¶ Quippe: cum hi clarissimi patres dicant: se redeare quatuor ratiōes: quare ius ciuile a canonico discordere debeat: ignoro qua arte eas iuste redant. Cū uerū sit: ius ciuile & canonīcū sibi consentire debere. Vt superius exposui. Et qd urgentia sint eorum argumenta: statim uidebis.

¶ In hoc argumēto: dum primum presupponūt: in prescriptione male fidei: esse iustum & iniustum: & qd utrūq; per idem ius fieri non potest. Vnde oportet qd per diuersum fiat.

¶ Diligentius primo ad uertendū qd in tali prescriptione nulla est iusticia: probat: quia ut in iusta & iniqua: inducit peccatum mortale. & ideo prohibet male fidei possessio. igī iusticiā habere non potest. At si dicas: qd est iusta suo fine. Respondeo: qd iusticia uniuersalis prescriptio: nis: qua castigat negligentia: cessat in male fidei posseſſore. Quia is possidet contra ius diuinū. Et ex tali improba possessione: nō potest induci iusta prescriptio: nā uniuersalis regula iuris ciuilis: non potest p mittere ea: que speciali causa a iure diuino sunt prohibita. Vt in. c. quid culpas. xxiii. q. 1. & ideo dicit in dicto. c. fi. qd nulla est prescriptio male fidei: tam canonica qd ciuils. Non ergo concurrunt in ista prescriptio: iusticia ciuile & naturalis. immo ciuile cessat. & uniuersalis regula: nō protendit ad prohibira naturaliter. Vt in. c. fi. insti. de leg. ag. tute. & in dicta le. has obligationes. de. cap. dimi. infra: hinc est falsum: qd p idem ius: de tali prescriptio: nō possit statui. immo per idem ius ciuile debuisset statui: ut mala fide nullus possideret. Nec prescriberet: quia hoc est iustum: iusticia naturali & diuina: & ab ea deriuat ius

De prescriptio: male fidei per idē ius sta tui poterat.

Col. 12.

ciuile. Et ideo est etiā falsū: qd illud iustū de quo ipsi loquunt̄: sit psequēdū in pscriptio: cū mala fide posſideat. ¶ Rursus cum in eodē argumēto dicūt: qd ius canonīcū & ciuile se debent subuenire: cum sint fundata super eodē iure naturali: fateamur hoc uris presidiū. Queramus tamen ab ipsis qd cum ius ciuile fundat̄ super iure naturali: quomodo contra primū principiū: iuris naturalis: quo suum cuiq; tribuit: poterit approbare prescriptionē male fidei. cū igī fundamentū qd est ius naturale desit: non potest super edificari ut dicebat paulus in proposito nostro & scribit in. c. cum paulus. i. q. i.

¶ Tertio cum dicunt qd a iure canonico prescriptio est prohibenda ad uerte quantū pugnacia loquunt̄ & certe i primis nō est apta oratio qd ea que iuris sūt prohibeant̄: prescriptio enim cū sit iuris acquisitione: iure non est prohibenda / probat: quia aut est iusta & male prohibeant̄: qd iustum est: aut in iusta & tūc non est iuris nec iure prescribit̄: ut expresse dicit in. c. ius. de uerbo. sig. igī inanis est prohibitio: quia p scriptio que non est: cū iure non sit: prohiberi non potest: ut in. l. x. de uerbo. obli. & in. c. ad disoluendū de spon. impu. Item ea que iure substantiā capiunt̄: non recte prohibeant̄: probat: quia cum ab eodē legislatore dispositio constet: se ipsum uel successore prohibere non potest: ut in. c. innotuit de electione: mutabit igī uel toller legem & tunc cessat dispositio que nō capit substantiā a lege sublata: facit doctrina Bar. in. l. si quis p empore i fictione inducta de usucap. ubi naturaliter probat qd ea que iuris sunt iure cessante nihil sunt essentialiter: in his ergo nō cadit prohibitio. at si de eo qd est iuris ciuilis a iure canonico aliquid disponit: nec tunc recte cadit prohibitio iuris ut in exemplo nostro: quia declarat̄ non iustum & ideo non esse iuris. unde falsum est qd etiam ante. c. finale de pres. malefidei. possessor prescribet iure ciuile & ita colligitur de mente abbatis ibi fateor tamen aliquando factum ipsum prohiberi: ut sit in contractibus ut in. l. non dubium. C. de leg. non tamē prohibetur prescriptio uel obligatio que iuris est: ut supra.

¶ Verum si fateremur prohiberi prescriptionem: necesse esset fateri prohiberi legem ciuilem: quia prescriptio est quid iuris ciuilis ut in prin. insti. de usucap. & ipsi fatentur indissimilitudine. Sed cum ipsis etiam fateantur iuste prohiberi prescriptionē male fidei: sequitur leges eam inducentes iniustas esse: & ita est in ueritate quia ut iniuste detestantur in dicto. c. fi. ubi eadem Ratione dicit nō ualeat leges: quia non ualet prescriptio & e contra.

¶ Quarto cum dicant legē ciuile cessare in infringēdo prescriptionē ex mala fide: qd nō pertinet ad ius ciuile & qd hoc puidet ius canonīcū qd omisit ius ciuile: Dic qd ius ciuile non cessat in presribendo: qd iure medio prescribefat: qd illa prescriptio non erat uera: sed obseruabatur facto: nec erat necesse qd ius canonīcū infringere. Si ius ciuile: ut debuit omnissimē prescriptionē in male fidei possessore: que ut dixi: uere prescriptio non est: nec uere infringitur. Nec uerū est qd ad ius ciuile non pertineat prouiderē: ne mala fide possideatur: quia ex primis preceptis naturalibus constat: ut suum cuiq; tribuas & ne alteri noceas. qd preceptū ut totius iuris ciuilis primū: preceptū est propositū in. l. iustici. de iusti. & iure. & in. s. iuris precepta. insti. eo. ius ergo ciuile debuisset hoc curare: ne possideretur diutius mala fide: nec debuisset prouidere ut mala fides frāgeret prescriptio nem: sed cessare in inducenda prescriptione.

¶ Item cū dicunt qd ius ciuile & canonīcū in hoc nō sibi contradicunt. Sed mutuo subueniunt: hoc profecto apprehendere non possum: cū ab uno iure introducatur prescriptio & ab alio denuncietur iniqua & improbetur: immo declaratur leges eam souentes

pscriptio: nē male fidei a iure canonico p hiberi nō recte dicit

Etia; ante ius canonīcū cū: male fidei possesſor iuf nō pſeribebat

Ius ciuile i tendit i du cere pſcriptio: et malefidei sed nō idū cit.

Ad ius ciuile ptinet curare ne bōa aliena mala fide possideat nec ptinet frāgeret ma la fidei p ſcriptionē

Ius ciuile & canonīcū in his mu tuo non se subueniūt

Col. 15.
esse nullas ut in dicto. c. fi. & in. c. uigilati atcū subi-
ciant q̄ ubi est contradic̄tio oportet q̄ accipiatur se-
cūdum idem & respectu eiusdem. Respondeo q̄ est
contradic̄tio in eadem prescriptione quia eam ut iu-
stam inducit ius ciuile. & ius canonicum dicit nullā
quia est in iusta. ergo contrariantur ut in. l. non du-
biū. C. de legibus / & q̄ uis causa sit diuersa cum ta-
men sententia sit circa eandē prescriptionē / & causa
iuris ciuilis cesseret uel uincatur non est dicendū non
sibi pugnare. ut si tu contra me sentias diuersa ra-
tionē. quam ad eandē sentenciam ego probauit inua-
lidam.

C Secundū predictorū doctorum arg. est tale. illud
qđ sequitur egem euāgelicam: debet discordare ab
omni eo: a quo discordat lex euāglica. Sed ius cāoni-
cū sequitur legem euāglicā & deriuatur ab ea: ergo
debet discordare a lege ciuili / consequentia probat̄
quia lex euāglica discordat a lege ciuili cuī illa iu-
dicet actus interiores ut Math. 5. omnis qui uiderit
mulierē ad concupiscendū eam iam mechatus est in
corde suo. ista uero iudicat actus interiores ad hū-
nam societātē. unde sequitur q̄ etiā ius canonicum
debet iudicare actus interiores ut prescriptionē ma-
le fidei / in quo casu oportet esse diuersum uel super
abundare a iure ciuili. hec ipsi. **C** Conuertere
certe posses argumentum / quia in lege & euāglio
naturale. ius continetur ut in. c. non est peccatum. 6.
di. & ius naturale est qđ in lege & euāglio contine-
tur ut in. c. i. di. i. & in. c. ii. eadem di. & ex lege nature
descendunt omnes leges. Ut in dicto. c. i. ibi hinc de-
scendunt leges & prohetē. igitur discordare nō pos-
sunt / adeo q̄ si discordarent a lege euāglica nō es-
sent leges ut supra satis exposui. **C** Sed ita re-
soluas q̄ aut loquimur de iure iudicali & fori / & tūc
non debet discordare ius canonicum a ciuili / quan-
do iusticia exhibenda est ex iure nature uel euāgeli-
co exemplum subiicio in casu nostro. fingamus ali-
quem mala fide possidere / domius conuenit ipsum
in iudicio / possessor prescriptione se tueri conatur/
probatur tamen mala fides / certe & in iure cāonico
& in ciuili iudicandū est cōtra mala fide possidentē:
cum ius naturale & euāglicū eum comdemnēt. alii
as iudicium est nullū quia iniustum. ut in dicto. c. ui-
gilanti & in dicto. c. fi. & in regula peccatum. de reg.
uris & in reg. possessor eo. titu. quinimo ad tale
iudicium: negatur iurisdictio cuiuslibet iudicis & etiā
imperatoris. Cum enim a lege superiori habeat iu-
dicandi potestatē / contra eā legē iudicare nō potest
ut in. c. Iulianus & c. qui resistit. xi. q. iii. & Bart. in. l.
fi. C. fi contra ius uel uti. pub. & superius dixi.

C Aut loquimur i foro cōsciētie: & tūc fatendū ē q̄
ecclesia succedit i locū dei & forus ille cōsciētie: est fo-
rus quidā diuinus cui omnia patent & omnia ex ani-
mo iudicātur / hoc igitur iudicium est solius ecclesie/
in quo: non ut ab homine sed ut adeo iudicatur ut i
c. si sacerdos. de offi. ordi. unde fatebimur q̄ in hoc
foro diuersitatē habet ius ecclesie a iure ciuili / nō q̄
diuersitas constat i iusticia; maxime quando proce-
dit a principiis naturalibus. quia illa semper est una;
& tota sibi constat ac cōsentit. ut in principio isti. eo.
& ut dicit Marcus tul. in lib. de rep. est īmutabilis &
eius est sator deus / nec est alia rome alia athenis alia
nunc alia post hac / nec per populū uel senatū ab hac
solui possumus / iccirco male fidei possessor etiā i fo-
ro iudicali & seculari: nunq̄ debet ui improba pre-
scriptionis obtinere / quia iusticia naturalis & gētiū:
hoc iniquū demōstrat. cū ius gentiū sit qđ ratio na-
turalis apud gentes constituit ut in. l. omnes populi
infra eo: unde dicebat idē Cicero. iii. li. offi. quod enī
ciuile est: non idē continuo gentiū / quod autem gen-
tiū; idē ciuile esse debet / ista ergo que ratio natura-

Ius canoni-
cū a ciuili:
uel ciuile a
canonicō :
nō debent
discordare
in iudicali
bus secun-
dū ius na-
ture uel di-
uinum.

Ide; de fo-
ro consci-
tie.

is demonstrat / necessario sunt obseruanda in foro
ciuili prout in foro conscientie / ut supra exposui.
C Forus tamen conscientie in hoc a iure ciuili di-
screpat / quia est animi iudicium qđ deo solo perti-
net & alis est absconditū. ut i. c. i ciuitate. de usu. &
hoc prout a iure ciuili: ita a canonico potest discrepa-
re / non iusticia ipsa naturali ut dixi; sed quia ecclesia
ista militans: non potest de animo occulto iudicare.
ut in. c. a nobis. de sen. ex. solo igitur deo ueritas & in
ni tribunal. de re. iudi. fateor tamen / q̄ quandoq̄ erā
iudiciū cōscientie: potest disprecare a foro ciuili. sed
hoc evenit cum iure ciuili iudicatur: non autem cū
iure naturali debet iudicari ut in casu nostro. Et ita
intellige. cap. uigilanti & cap. fi. de prescrip. nā secun-
dū p̄dicti doctoris: nā iudicium nisi in foro cōsci-
entie. Sed idem erit in foro ciuili & iudicario. Qđ
satis cōstat ex eisdem capitulis qui leges in foro suo
disponentes: denunciant nō ualidas / cogita.

C Tertia ratio q̄ formant predicti theologi & Io.
an. ita se habet / illa iura debent in prescriptione ma-
le fidei necessario discordare / quorū unū intendit cō-
seruare iusticiā / propter termināda littigia: alterum
uero e cōuerso intendit terminare litigia propter iu-
sticiā seruandā / sed ius ciuile intendit cōseruare iusti-
ciā propter terminanda litigia / nam suus finis princí-
palis est cōseruare ciuile: Societātē ius a utem cano-
nicum e cōuerso intendit terminare litigia ad con-
seruandā iusticiā / quia finis suus principalis est ordi-
nare in deum & in legem euāglicā. ut homo glo-
riā consequatur / qui ordo in deum nō habet: nī iu-
sticia cōseruetur / hec ipse & reliqua. **C** Aduer-
te q̄ argumentū q̄ primū peccat / in eo q̄ in secunda
uel minori propositione dicit̄ ius ciuile intendere ad
conseruandā iusticiā / ppter terminanda litigia. quippe
in hoc dicerē dormitasse homerū. quid enim est
dicere. ius ciuile prosequi iusticiam ad finem termi-
nandarū litiū: & non propter se ipsam uel ppter ali-
um finem: quin imo terminatio litiū est effectus par-
ticularis qui prouēit a iusticia ciuili. Nam finis est ut
genus humanū iusticie regulis feliciter uiuat. nā per
eas ut honeste uiuat: alterū non ledat ius suum uni-
cūq̄ tribuat informāt. Ut docetur in princi. decreta
liū: & in. c. facte sunt leges. 4. di. & in. l. nam & demo-
sthenes. de legi. & i. l. iusticia. ifra. de iusti. & iure. plu-
ra igitur continet felicitas & iusticia generis humānū
q̄ finē terminādarū litiū: ut patet i illis iuribus & do-
cet Arist. in. i. ethicorū li. in prin. & in. c. secundō: ibi
preterea leges ferat: q̄bus quid agere quisq̄ ac aquo
abstinere ipsa constituit. eius profecto finis aliarum
artiū fines continebit. ita ipse. nam legibus & ethice
subest disciplina militaris: legibus medicina. legibus
Retorica: & cerere scientie & artes quibus uti opor-
teat. hic igit̄ finis saecilitatis humane: cōtinet ceteros
fines. nec tantū contineat: in determinatione litium
q̄ ego nō parui pendo / cum sit causa & effectus ma-
gnus ipsius iusticie ciuili. **C** Preterea offendit
hec cōclusio q̄ ius ciuile cōstituat finem iusticie: pro-
pter lites terminare. iusticia enim propter se. est ex-
pectēda cuius executio finē litiū terminandae & ce-
teros fines continet. ut isdē Aristoteles in dicto. c. i.
&. 2. docere uideſ qđ a se ipso pater: Nam ut Aristoteles
dicit qđ minus est: est propter aliud: & cum huma-
ni generis felicitas cōtineat litiū determinationē: nō
potest esse ut litiū determinationē sit finis propter se
imo & e cōuerso / litiū determinationē est ad finē hu-
mane felicitatis: que quidem felicitas: est politicē
summū bonū: secundū Aristotelem. Sed ego de hoc
supra. **C** Item illius argumenti consequentia
est fallax. q̄ uis enim ius ciuile habeat finem termi-
nandarū litiū: tamen necesse est q̄ lites iusticia termi-
nen̄ illa enim

Determia-
tio litiū est
effectus p-
ticularis le-
galis iusti-
cie.

Ethice fi-
nis cetera/
rū artiū fi-
nes cōtinet.

Qđ mius
est: est pro/
pter aliud.

Col. 17.

Termina/
rio litium
semper de/
bet concen/
re iusticie.

Ienfilla enim terminatio non est intelligenda bare & tyranice; sed secundū iusticiā. Vt in. c. facte. sunt. 4. di. & c. sequenti: ubi ponit finis legū. deinde sub iungit hec uerba. Preterea in ipsa constitutione legum maxime est obseruandū: ut contineant honestatem. iusticiā possibilitatē convenientiā. & reliqua ecce q̄ expresse uides; finē legum etiā ad lites terminandas. Vt ibi tex. loquitur. Semper ad iungendam cum honestate iusticiā & convenientiam. igitur q̄ quis ius ciuile uelit terminare lites: non debet eo modo terminare: ut iniustus & iniquus possessor; lesa conscientia prescribat. Vnde debet cōcordare in hoc tū iure canonico. igitur minus discordare oportet: cum maxime secundū talem consequentiā: ubi cū q̄ iusticia naturalis aduersaretur determinationi li- tiū: esset secundus finis legis ciuilis. absit tamen tale consilium iniquum: & etiam inane. quod leges rediret nullas.

CQuartum & ultimum argumentū est: q̄ ius ciui- le s̄sist solum in foro litigii. ius uero canonicum ita intendit de foro litigii: q̄ finaliter se remittit ad forū conscientie: ut in. c. omnis. depeni. & Remis. igitur necesse est q̄ discordent in prescriptione malefi dei. & cetera. p̄tio distinctius intelligas. q̄ de uno foro ad alium: non habet locum remissio. Etiā de iure canonico. Vt in. c. cum uos de offi. ordi. Sed hec est uera conclusio: q̄ ubi cumq̄ de iusticia principiis naturalibus constat: ita iudicandū est in foro judiciali: p̄ ut in foro conscientie. ut in. c. fi. de consue. iuncto. c. nouit de iudi. & hoc non patet ex remissione ad forū conscientie: sed ex uera iusticia. ut in. c. que contra mores. 8. di. & idē est in foro judiciali seculari ut supra dixi. & patet in eadem prescrīp. ut in. c. finali de prescrīp. & in dicto. c. que contra mores. quam uis fateor in hoc distinguendum. Vt in. c. filius nō ster detestamentis. uides igitur quo modo conclu- dant argumenta illius theologi & Io. an. nam iniua- sta conclusio: iustis argumentis probari non potest.

ciones nō
continent
speculatio
nes metha-
phisicas ut
credit.

CEx superioribus inferi tertio. q̄ non recte in fert do. abbas ex predictis docto. in dicto prohemio gregoriano: scientiā canonū non esse meram praticam: prout est scientia legum. quia cōones habent partim speculatiōes methaphysicas. **E**go potius crederem in canonibus omnia agi ratione practicali: pro ut in legibus. quia ius nihil est: nisi ratio practicalis est moralis: & circa mores uersat. ut in. c. non est pecatū. §. his itaq. 6. di. & ego nunq̄ uidi disputationes de deo. & super celestes iure determinari. nec credo. do. abbas: & reliqui eas egerint nec obstat q̄ plures habeamus constitutiones que de his tractent. Nam eodem modo tractat etiā in legibus de summa trinitate & fide catholica. tamen tam in legibus q̄ in canonibus tradunt ut determinaciones tenende. Non ut a nobis disputatione ut in. l. nemo. C. de summa tri. & fide catho. & in. c. nos ad fidem. 96. di. & eodem modo intelligas qd' dicit Io. an. in. c. quicunq̄. in. §. inhibemus. de here. li. 6. inglofa. ubi dicebat doctorem de creatorū posse disputatione de fide catholica. qd' intellige non ut de ueritate inquirat. Sed ut ueritas iā inquisita & inuenta teneat. Vt dicitur in dicto. c. nos ad fidem. & in. l. nemo. supra al. & ex hoc est disputatione fidei prohibita. ut in dicto. c. quicunq̄. §. inhibemus & in. l. nemo. nec certe decet de ueritate fidei dispu- tare. Sed eam iā determinatā tenere. ut nota in. c. nos ad fidem. fatendū tamen est. q̄ dum aliquod du- bium est qd' tangat articulos fidei: ad summū pontificem est recurrendū. ut in. c. maiores de bap. quē de- terminare consulerem: cū uiris methaphysice peri- cissimis. Vt in. c. satis. 96. di. ubi episcopi de ea re di- sputare debent: qui eligendi sunt eminētis scientie.

Col. 18.

ut in. c. cum in cunctis de electione. Vt igitur oratio, nem ad gyru reducamus: iuris peritos moralis phi- losophie: oportet esse instructos. nec ad rationem legis per tinet disputare de essentiā diuina. Sed tantū considerare rationē practicā: que est mensura ad ipsā legem. & in hac senten. est sanctus do. prima. secūde questi. 9. arti. 2. & idē tenet glo. in p̄he Grego. in glo. i. cogita tamen.

CQuarto infero: q̄ non est certa ratio quā redunt predicti doctores: quare ius canonicum & eius periti excellant ius ciuile & iuris ciuilis peritos. Nam di- cunt ius canonicum subiici theologie.

CSed si dictum non est certum: uel forsitan non ue- rum: illatio non potest esse certa. Ego enim qui ca- nonista sum: iure cerciori preferri cupio. Subiungit tamen do. abbas q̄ excellit tantū: quantū anima cor- pori. Qd' uideſt evidenter probari ex. c. solite de ma- io. & obe. & ex. c. suscepſtis. x. di. ubi dicis cōones pre- ferendos legibus. nam spiritus non est postponēdus earni. Ergo ea sentit excellentiā que est inter spiritū & carnem.

CAd uerre quia quisq̄ facile erra- ret ī dubio nostro. Et quero de uera ratione quare canones preferant legibus. Respondeo q̄ non ex de- situatione ut credit predicti doctores. Quia eadē est iusticie deriuatio: ut ipse ostendit. Sed due possunt es- se cause: que seſe ad iubant. prima est: excellentiā cau- se efficientis. nā summus pontifex maiorē habet iu- risdictionē excellētioremq; q̄ ipse imperator. ut pla- ne constat ex. c. solite de maio. & obe. ubi eam textus docet differentiā. que est inter solē & lunā. inter diē & noctem. & inter corpus & animā. & eandem excellētiā esse inter pontificē & imperatorē: idem in. ca. per uenerabilē qui filii sunt legi. cū simi. itaq; digni- tas suprema pontificis: est multo clarior & eminen- tior dignitate imperatoris. Quia a deo super omnē anmā constitutus est. Vnde idē etiā imperator ei su- bīcīt: ut in epistola interclaras de summa tri. & fide ca- tho. in dicto. c. solite. & in. c. nouit de ludi. notatur: in. c. i. de consti. Item alia etiā ratiōne est maior: quia sub- diti digniori causa subiiciunt nā papa preest spiritua- libus: imperator. uero temporalibus. & quanto di- gnioribus preest: tanto clarius excellit ut argumen- tatur tex. in dicto. c. solite & ibi notat abbas. 7. nota- bili. at constat q̄ leges superiorum: dignores sunt le- gibus inferiorū. ut in. c. cum inferior. de maio. & obe. & in. l. ille a quo. §. tempestuum. ff. ad trebe. ergo leges canonice excellunt leges imperatorias. hanc ra- tionem traddit tex. in. c. lege. x. di. ubi colligis: ideo leges ciuiles post ponendas canonibus quia canonū lator est superior. & contra naturā est: ut leges inferiōris preualeant legibus superiorum. Vt in dicto. c. cum inferior. qd' etiā confirmat in. l. nature que a deo procedit ut in. c. i. & 2. i. di. ideo semper preferat legibus inferiorū. ut in. c. que contra mores. 8. di.

CSed contra superiora uideſt probare tex. in. c. su- cepſtis. x. di. ubi ea assignat ratio: q̄a iurisdictio p̄tificis est spiritualis. unde tanta est differentia: quan- ta inter spiritū & carnē.

CRespondeo & fa- teor hac eadē causa: iurisdictiōnē p̄tificis esse clario- re. & q̄ canones eo etiā excellant: q̄ spiritualē exer- cent iurisdictiōnē: leges uero temporalem.

CTamen in hoc consistit deceptio. q̄ eodem modo mores instruit unū ius: sicut aliud. Quia ex eis dent principiis. & ad eundem finē: & tota est moralis phi- losophia: que instituit & doceſt differunt tamen in doctoribus uel legum latoribus. & etiā in iurisdictio- ne: non in doctrine causis. & principiis: nisi eo mo- do quo supra.

CItem obstat: q̄ etiā ius ciu- le uidetur ad ipsam mentē & spiritū. leges instituere cum enim iusticia sit uoluntatis ut pater indiffinitio-

cōnes nō
preferunt
legibus ex
deriuatiōe
nec ex fine

Vide qua-
re prefera-
tur.

Lex ciuiliſ
uoluntatē
& aīum in
ſtituit ac/
respicit.

B

Col. 10.

ne leges que a iusticia pendent; necesse est ut de uoluntate disponant. Vnde etiam uoluntate malu uel bonu legibus iudicatur. ut in. l. qui iniurie in principio. ff. de furtis. & in. l. qd' rei publice. ff. de in iuriis & in. l. 4. ff. si quis. ff. de tabu. exhiben. & in. l. i. C. de sicca. qd' etiam constat ex aristotelis doctrina. i. poli. ubi dicebat qd qui ius ciuile instituere debet; de anima quoq; sci at oportet. prout qui oculos & totum corpus curatur est: de ipsis sciat necesse est. huius ratio manifeste patet. Nā legibus: bonum humanū & felicitatem humani generis querimus. at hoc bonū in operatione per uirtutē consistit. Virtus autē est operatio animi non corporis. igif necesse est: ut qui ciues uellit face re bonos: & legibus obtemperantes ut in. l. i. in fra. eo. eo rū animos instruat. accipit instituat & ita dicebat Aristoteles. ius ergo ciuile de animis & de spiritu disponit. Ut dispōere debet. per reges enim coheretur audacia refrenat appetitus noxius castigat desinendi licentia & nocendi facultas. & reliqua. ut in dicto. c. facte. que omnia magis pertinent ad habendum animi: qd pertineant ad corpus materiale ut a se ipso patet.

CSed his ita potest responderi: qd ius ciuile instruit animū ad bonū politicū. qd quidē bonū habet ad huc ulteriore finem anime secundū qd iam a iustiniano & ceteris imperatoribus fuit cognitū. Ut per totū titulū de summa trinitate & fide catho. & p leges omnes: in quibus nostrā perpetuam & uerā fidem facentur. Sed imperatores non habēt iurisdictionē spiritualē in ipsa anima: put habet summus pontifex. qui cum sit in loco dei: qd quis genus humanū instruat legibus ad felicitatē humanam: ut ex hoc consequamur illā uerā: que diuina & eterna est: tamen potestate a deo immediate data: potest ligare: & absoluere spiritū secundū iusticiā. Ut in dicto. c. si gnificasti. de electi. & in. c. solite cum similibus. Ad uerte tamen qd si soluerit in iuste: non erit solutus: qd uis solutus ab humanis censeat. Ut nota in. c. nō est: de uoto: & uoti redem. Nec in iuste ligatus: erit uere ligatus. qd uis ligatū esse teneat. cum eterni tribunal iudicis illum reu; non habeat: quē in iuste iudex condemnat. ut in. c. cum eterni. de re. iu. li. 6. ista ira ptestas clabibus Regni celorum tradita: ad iusticiam est tradita: ut in dicto. c. cum eterni: & dixi late in Re pe. ff. & qd si tantū legis galus in finali. uerbis. Itē est tradita ad medicinā: uel ipsius qui corrigit uel genetris humani. ut in. c. cum medicinalis. de sen. ex. in. c. inter hec. 33. q. ii. cum similibus.

CEx his quoq; uidef formari argumentū qd finis iuris canonici: se protendat ulterius qd ad felicitatē humanā. Quia iurisdictionē sumi pontificis: ex qua ius canonici consistit extendit ad dandā uel auferendā eternā beatitudinē & illā ultimā & uerā felicitatē ut uides.

CPro nunc ita responderem qd sumus pontifex est supra ius canonici. & in hoc habet plenitudinem potestatis ut in dicto. c. significasti. item sibi est concessum qd non solū in terris. Sed etiam in celis habeat claves & potestatē. hanc tamen celorū potestatē habet ab ipso deo. non meritā nec regulatam humano iure: sed uoluntate Dei. unde ista potestas est extra finē & intentū proximū iuris canonici & felicitatis humanae. ex ista igitur non possumus arguere ad finem canonici iuris qd est humanum cogita.

CQuinto infero ad id qd subiungit do. Io. an. i. di Etā Regula peccatū. 9. col. & do. abb. in dicto prohe. Grego. ubi potissima uirtus ad quam conatur ius ciuile est ciuilis amicicia. Sed potissima uirtus ad quam conatur ius canonicum: est celestis amicicia: quā charitatē appellat. sine qua est impossibile hominē in deū tendere & reliqua.

CAd uerte qd amicicia ciuilis est celestis & a celo pendet: quia pendet a ratione eterna & deinde a naturali: lex enim naturalis subi-

Col. 10.

citur legi eterne & participat ex ea. quia ex impreſſione eius habet inclinations in proprios actus & ſines. nam rationalis creatura diuine prouidēte ſubiacet & est eius particeps. cum ſibi & aliis ipsa ratio ne prouideat. unde in ipsa rationali creatura. partici patur eterna ratio: ex qua mouet ad debitū finē: talis igitur participatio dicitur I ex naturalis: hoc ipſum auctoritate psal. probatur: cum precepitſſer in hec uerba. ſacrificate ſacrificium iuſticie. Sed queret forſan aliquis quis nobis ostenderet iuſticiā: uel docebit ipsam: huic igitacitē questioni Respondet psalmista: ſignatum est ſup nos lumen uultus tui domine ita ipſe. hoc igit lumen qd est nobis ſignatum: est ipsa ratio naturalis qua diſcerminus quid sit bonū: & quid malū: & hoc lumen est lex nature que est impreſſio diuini luminis in rationali creatura. ita dicebat Sanctus Tho. prima ſecunde. q. i. ar. 2. ex iſta ergo lege naturali deriuant oēs leges. ut in. c. consuetudo. i. di. & ſupra late & ab eterna naturales & ciuiles ut augustinus. in. priō. de li. arbi. & dicebat Aristo. i. ethi. qd cū natura homo fit animal ſociabile: ciuitas est uera comunitas ſecundū naturā: & ideo leges ciuiles cū deriuent a lege nature: que cū ſit quedam participatio legis eterne ut ſupra: recte dicitur diuina ut in. c. 2. i. di. & i. c. fi. 9. di. ut ergo reuertamur unde ſumus egressi: hec participatio: communis est ad legē canoniam & ciuilem. a lege enim nature & a lumine uultus dei utrāq; procedit ut ſupra dicebā.

CVnde dicere qd requiriſ ſedam celeſtis amicicia diſtincta ab amicicia ciuili quā oſtendit natura ex lege eterna: certe Videſ mihi dubitabile quo. ad ea que iuri ptingentia de amicicia naturali iura traddita ſunt & ea est necessaria ad cōmune bonū: que ciuilis diuina & naturalis est: nā inter homines iuste & cū ſumma charitate uiuet qui honeste uiuet: alterū non ledet: iusq; ſuū unī cuiq; tribuet & cum iſta charitate quo ad humana ſocietatē & quo ad ea que iuris ſunt: cōſequit beatitudinē. quia hanc eandem inter humanos cōſtituit omnipotens pa ter: ſuo iure nature & eterna ratione ut in. c. i. di. i. & i. eius ſucessione ſunt e dite. leges ut in prohe. Grego. & in hac ſentencia est Sanctus do. in dicta queſti. 90. ar. 2. ubi legis etiam nature imo omnium legum finē: poſuit humani generis felicitatē humana. nec obſtat arg. illius domini fratrī Gerardi quē refert & ſequit lo. an. ubi ſupra. qd ius canonici ſit quedam explicatio iuris diuini. oportet qd idem finis ſit utriusq; qd qd ſuſ fateamur nihil tamē concludit: quia eodē modo deriuat a lege diuina ipſū ius ciuile ut ſupra. & qd ſuſ nō eodē modo in aliquo: tamē etiam ſuſ iuris diuini & naturalis: quo ad moralia eſt idē ut in dicto. c. fi. 6. di.

CFateor tamen qd cognito fine eterno: charitas quedam ſuper naturalis eſt necessaria: cum enim homo cognoscat deum omnium cauſā & motorē: ac ſe creatū ab eo ad eternā beatitudinē: deum ſuper omnia amet oportet: ut apud Matheum. diliges dominū deum tuū ex toto corde tuo & ex tota anima tua. unde ut ait apostolus qui ad heret deo: unus ſpiritus cum eo eſt: & eſt charitas cōiunctio quedam: que cōſtituit in ſpiritu inter Deum & animā nostrā ut in. c. debitu de big. in prin. ex iſto igitur amore qui conflatur per graciā. ut dicit Ro. 5. charitas dei diſſuſa eſt in cordibus noſtriſ per ſpirituſum ſanctū qui datus eſt nobis: cauſatur quedam celeſtis amicicia ut ſancto ardore ſpiritus proximos tuos ames. Nam cum te ipsum ames inclinatione naturre: propter bonū totius uniuersi: qd eſt deus: Deum amas: tanq; te & uniuersa continentē: & necesse eſt ut humanos quofuſq; ames tamē fratres ab eodē opifice & patre: hoc eſt qd dicebat Dyo. in li. de diu. no. qd deus conuertit omnia ad amorē ſuī ipſius: hec igitur charitas eſt uerus amor dei: ſi eam ad ſocios

Lex natu
ralis a lege
eterna pro
cedit: et eſt
i qualibet
creaturara
tionali.

Sed lex ci
uiliſ aīam
ligare non
potest.

Papa & ca
nones pos
ſunt.

Col. 21.

Iuris amicicia q̄ ciui
lis ē: uidet
naturalis :
& ide; de
cónica. ut
etia aristo.
testat : na
tura homi
nē esse ani
mal socia
bile. ciuita
temq; esse
secundum
naturam'.

humanos referas; certe est ex cognitione sup natura
li tamen credo. Iuris amicicia naturalē essē; huius sit ca
nonica siue ciuilis. quia a naturalibus principiis exo
ritur. ut in dicto phe. Grego. q̄ uis fateri oportet oīa
a deo procedere tāq; a prima causa & motore primo.
Vnde etiā apud iuris consultos ueritatis igna ros na
tura ip̄a ostēdebat; dei ueri opum uniuersōe opificis
Religionē. ut in l. ueluti. de iusti. & iure & in l. 2. ff. de
pol. & in l. ut ius iurandi de op. li. & in l. qui per salu
tē. ff. de iure iurando. cum similibus. cogita & in his
mathaphysicos queras. sat est quo ad propositum no
strum: quid iuris sit tetigisse.

C Quinto principaliter inferē ex his ad illam dubi
tationem: an ius canonī possit iuri ciuili in usuris
obiare. hanc questionem posuit Io. an. in Regula. pec
catū. 9. col. de reg. iu. & ex prefato fratre Gerardo: p
posuit tria arg. q̄ tribus uerbis expono. primū ē q̄ ius
canonī & ciuile: habent fundamento ius naturale.
Sed usures sunt cōtra ius naturale. Vt in c. super eo &
c. in oībus de usuris. Item subalternat iuri diuino:
ergo nihil possunt cōtra ius diuinū. Tertio quia im
perator precipit obseruari conciliū nice. Qd̄ impo
nit penam usurariū. ut in c. quoniā. 47. di.

C His tamen non obstantibus ille frater Gerardus
tenuit: q̄ ius ciuile se habet in casu usurarum: tanq̄ i
dulgens penā. & non puniens. unde non est incōueni
ens: q̄ lex ciuilis non puniat: cum plura sint prohibi
ta a iure naturali & diuino: quibus non est addita pe
na a iure positivo. p hoc tamen nulla est de uno iure
ad alium contraria ratio. itaq; ius naturale: & ciuile
nec ius canonī & ciuile aduersant. & ratio est: quia
cum ius ciuile maxie tendat ad ciuile amiciciā: ubi p
prohibitionē aliquorū uiciorum: ciuilis societas: &
amicicia lederef: ius ciuile a tali prohibitione se pre
seruat. & ea relinquit diuino iudicio punienda. testā
te beato Augustino. li. i. de lib. arbi. ubi iquit. lex ista
que regendis ciuitatibus ferē. multa concedit: ac im
punita relinquit: que per diuinā prouidentiā uindi
cant. ita igit in proposito: contractus usurarius: non
est necessario prohibitus a iure ciuili. quia ius ciuile
non debet ciuile amiciciā impedire. ita ipse theolo
gus. quem sequit io. an. ibi q̄ uis in contractu usura
rū discordet. ut infra & idem est etiā de sensu abba
tis in dicto prohemio. ubi retullit ea que dicunt in
eadē reg. professor. 9. col. ex quibus hec inferunt.

C Ego in primis fateor: q̄ omnia peccata non sunt
punita per ius ciuile. imo aliqua omittuntur diuine
uindictae. ut in l. ius iurandi. C. de rebus credi. ubi iu
ris iurandi conūpta religio: solum deū habet ultorē.
Et ita dicit augustinus in loco prelegato. & idem te
net & fere eadē uerba dicit sanctus doctor a quo ea
sumpsit ille frater Gerardus prima secunde questio
ne. 96. arti. 2. in fine nā ut ibi dicit sanctus doctor: nō
potest omnia punire. quia si puniret omnia: forsū
contēneret in oībus. sicut dicit puerbiorū. c. 30. q̄
nimis emungit: elicit sanguinē. qd̄ refers in c. nisi cū
pridem. de renun. & in c. deniq. 4. di. non igitur om
nia uicias sunt punienda. Sed maiora. & precipue que
sunt in documentū aliōe. ita dicit sanctus doctor.

C Sed aduerte in primis: q̄ ista ratio sancti docto
ris & eius sententia: ita loquī in iure canonico. put
in iure ciuili. nisi loquamur in foro cōscientie: i quo
solum cōsideramus iudiciū dei: & non humanū. Vt
in c. si sacerdos. de offi. ordi. & hoc late patet. nam q̄
uis iu foro conscientie pro quolibet peccato morta
li imponat penitencia: non tamen uidemus iudicis
liter ex quolibet condemnari. Nec obstat q̄ ponti
fex habeat iurisditionē super omni peccato. ut in c.
nouit de iudiciis. Quia id intelligit ad obiadum ne
peccet. non tamen ad puniendū. nā q̄ uis habeat iu

Oia pecca
ta nō sunt
punita iu
re ciuili.

Nec decet
oia puniri
ēt canoni
co iure:

Col. 22.

risditionē: uniuersaliter tamen exercere non debet
ē: sūper omni peccato. non qd̄ per se bonū non sit:
castigare qd̄ cūq; malū. Sed quia castigatio boni pa
storis debet tendere ad emendā. ut in c. deus qui ec
clesiam. & in c. omnis utriusq; de pen. & re. & in c.
cum medicinalis. de sen. ex. & omnia castigando: mi
nor speraretur emenda. nam in multitudine homi
num: maior pars est imperfectiorū. que facile omnia
rumperet. iuxta illud mathei. 9. q̄ si uinū nouū: id est
precepta perfecte uite mittant in uteres ueteres. id
est: in homines in perfectos. rum penē uteres: & ui
num effundet. id est precepta contemnentur. & ho
mines ex contemptu: ad maiora mala prorumpent.
sit igitur cautus legum lator.

C Sed contra hec uidet senten. aristo. li. 5. ethi. c. 5.
omnia fere inquit iura: ab uniuersa uirtute ordina
ta sunt. nā lex precipit uiuere secundum omnē uirtu
tem: & unū qd̄ pūicum prohibet. ecce q̄ uniuersa
uirtus ex qua leges constant: oīa prohibent uicia. qd̄
etiā patet a primis preceptis iuris. quibus primo pre
cipitur bonū & lictū semp̄ sequendū. ut in l. i. infra
de iusti. & iure. item iuris precepta sunt: honeste ui
uere: alterū non ledere & cetera. ut in l. i. iusticia infra
eo. titu. preceptū igitur uite honeste: prohibet uicia
omnia. quia honestas que socia est uirtutis: ut tul. li.
3. offi. semper cū uiciis pugnat. & ex hoc idē tul. dio.
machium ac caliphonē reprehendit. qui uoluptatē
honestati dixerūt esse coniunctā: tanq̄ cum homine
pecudem copularent. & idem cicero parod oxam no
bis tradidit qd̄ honestū sit id solum: bonum esse. in
quatre stoicorū sectam sequi uidetur: q̄ uis summa
ratione id docuerit. sed honestas hoc modo strictior
est: q̄ ea. de qua ego supra in prima illatione. §. rur
sus aduertas. sat est hanc honestatē cū uiciis pugna
re. qd̄ etiā aristoteles edocet in ethi. dum summum
bonū uirtutem cum honestate esse dixerit. q̄ uis ho
nestatem ibi latius assumpserit. hanc eandē senten
ciā sequunt glosatores nostri: in dicta. l. i. iusticia & in
§. iuris. insti. de iure. ubi honestā uitā reducūt ad mo
res. honeste igit uiuere: id est sine peccato: est legibus
preceptum.

C Respondeo. q̄ sicut leges ciuiles
deriuantur a lege nature: ut in c. i. d. i. & supra satis
ita necesse est q̄ precepta prima & uniuersalia: sum
mant ab eadē lege nature. quibus preceptis uniu
ersaliter precipit: quem cūq; uiuere secundū naturam
& ita loquī aristo. & iura superiora. sed particulari
ter non debet lex ciuilis uel etiā canonica: punire &
corrigere qd̄ libet uicium uel peccatū. ne omnes le
ges Redantur frustratorie ut supra. & ita intelligas
ista: q̄ uis ille theologus. & do. io. an. uelint facere dif
ferenciam inter ius canonī & ciuile. Nā ad prima p
recepta: omnia uicia prohibentia: nulla est differentia.
quia in hoc imitantur legem diuīam & naturalem.
nā ad particularē etiā castigationē: eadē ratio uersat
in iure canonico: que in ciuili. ut supra. cogita.

C Secundū est. in quo nō placet sententia predicti
theologi q̄ leges ciuiles ualē circa usuras. quia eas
relinquunt impunitas. & hec talis pmissio nō est im
proba. cum nec permittant usuras: tollendo imped
imentū uolentium eas impedire: nec usuris dēt iuu
mentū. io. an. ibidē dicit hoc non esse uerū: quia cer
tum est leges statuere modum usurariū. ut in l. eos.
C. eo. & pater hoc: quia usura appellatur legitie. item
datur actio ex stipulatu. & censentur debite. ut in l. si
non sortem. in prin. de condi. inde. & in l. q̄ uis. C. de
usuris. qui imo etiam ex pacto nudo quandoq; dat
ius agendi ad usuras promissas. ut in lege etiam. ff. de
usu. & in lege frumenti. C. eo. & in dicta. lege. eos. §.
i. igitur lege habent fomentū. & lex eas approbat. ut
in le. legitima. C. de pactis. & faciunt notata in leg. i.
de testa. infra qd̄ necessario probat quia cum obliga

Lex huma
na: tradit
uniuersa /
lia & p̄ia
precepta le
gis na ture
nō tū pūit
qd̄ cum q̄
ex illis cō
stat prohi
beri.

Lex ciuili
usuras ius
tas crede
bar; ac ius
prestabar/
promissio
ni usuraru

B ii

Col. 234

**tio sit iuris uinculu: ut insti. eo. in prin . & iure ciuile
obligemur ad usuras soluendas . sequitur ius ciuile
uinculare: ex tali permissione . unde error est nimis
patens: dum docet: q̄ ius ciuile se habet ut per simpli-
cem permissionē. quia dimittit usuras impunitas. nō
tamen prebet fomentū. qd̄ plane salsum est.**

¶ Subiungit tamē. do. io. an. q̄ dictū fratrī gerat
di potest defendi; considerando q̄ leges ueteres sunt
correcte per leges autenticorū. ¶ Ad uerte q̄ q̄
uis leges essent corecte; quā disputationē ad inferio-
ra suspendo: tamen ex hoc non potest saluari senten-
tia Illius theologi. quia aut leges disponendo p̄ mit-
tunt usuras & non ualent quia sunt correcte; aut cō-
sistunt in iure & ualiditate autentiquorū. quibus est
comprobatum cōciliū nicen. ut in auten. de eccl.
titu. in prin. & certum est q̄ conciliū nicenense non
permittit usuras; negligendo earum punitionē. qui
immo detestas eas. ut in dicto. c. quoniam. 47. di. idē
igitur de iure auten. quia approbantis & approbat:
eadē est sententia. ut i. l. i. de uete. iure : enu. C. unde
glose tenent: q̄ usure hodie de iure ciuili sunt prohi-
bite. ut in. c. quid dicā. 14. q. 4. in. c. quia in omnibus
de usu. in auten. ad hec. C. eo. titu. in dicta auten. de
eccl. ti. in principio.